PREFEITURAMUNICIPAL DE CAMPO LARGO

Ofício nº 451/2021
Campo Largo, 26 de março de 2021

Senhor Presidente,

HLA/u
Pelo presente, em resposta ao ofício nº 147/2021 e requerimento

nU 401/2021, de autoria do ilustre Vereador Genésio da Vital, encaminha-se cópia da resposta

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, acostado através do

processo nº 7290/21 à fl. 05.

Esperando ter dado atendimento a contento quanto às

informações solicitadas, aproveitamos a oportunidade para reiterar protestos de

consideração e apreço.

Atenciosamente.

, PrefeitoMunicipal

Excelentíssrmo Senhor

Pedro Barausse
Presidente da Câmara de Vereadores

Campo Largo — Pr

Av. Padre Naldl Pigalo. 925 , Vila Elisabeth Campo Largo , PR, 83607-240
- Telefone: (Al] 3291—5000.

Processo nº 7290/2021
Folha 05

A Secretaria Municipal de Governo

Considerando o requerimento de fls. 02/03, este Departamento de Arquitetura e

Engenharia, no uso de suas atribuições, informa que ja foi solicitado a instalação de

banheiros públicos das praças e parques. através de indicação de Projeto de Lei.

Da análise do requerimento, Processo Administrativo nº 5602/2021,

apresentamos os seguintes e minimos aspectos:

1) a quem recai a responsabilidade de analisar os locais e padrões construtivos

do pretenso projeto;

2) sua fiscalização e normativas sanitárias para implementação;

3) os significativos custos ao erário, haja vista procedimentos quanto a

viabilidade técnica e orçamentária;

4) quais mecanismos jurídicos a serem adotados para a denominada parceria

público / privada;

5) publicidade quanto ao uso do objeto em área pública.

Porém. cabe destacar, que num passado não muito distante, haviam banheiros

na Praça Getúlio Vargas onde os mesmos decairam por depredação em atos de

vandalismo, falta de cuidado pelo proprio ente municipal e principalmente falta de zelo

por parte dos usuários,
Por fim. por abarcar questões de mérito administrativo. interesse público e a

existência da Indicação de Projeto de Lei, encaminha—se a Secretaria Municipal de

Governo para manifestação.

Campo Largo, 17 de Março de 2021.

Atenciosamente, Sec. Mun. dz Due-volvimentºUrbano

"—** : MeioAmbiente

Precielle Brafmam de Souza

Diretora do Departamento de Arquitetura e Engenharia